
 

         

COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA 
 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA  

         
 

 

Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 254f56b4881d4e9a45944e236efcd059 

Pag. 1 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

DETERMINA N. 201 DEL 07-09-2022 
 

REGISTRO ANNUALE DELLE DETERMINE 
 

N°869 DEL 07-09-2022 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 

Oggetto: Gara Telematica con procedura aperta sulla piattaforma MEPA di Consip S.P.A. 

mediante Richiesta di offerta (R.D.O.) ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) e art. 

95, comma 4 lett. b del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per l'affidamento del servizio di 

trasporto scolastico degli alunni che frequentano la Scuola secondaria di primo 

grado e la Scuola Primaria di San Filippo centro e Archi per l'anno scolastico 

2022-2023. CIG: 9348936A0A. Aggiudicazione definitiva. 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  sette del mese di settembre, il RESPONSABILE DELL’AREA 

SERVIZI ALLA PERSONA Dott.ssa Fiorello Nunziata nei locali Municipale - AREA SERVIZI 

ALLA PERSONA - siti  in San Filippo del Mela, ha adottato la seguente determina: 

 
Premesso: 

-che con Determinazione del Sindaco n. 3 del 25-05-2020 è stata individuata Responsabile dell’AREA 

SERVIZI ALLA PERSONA la Dott.ssa Fiorello Nunziata, a cui sono state affidate tutte le competenze 

gestionali ai sensi delle disposizioni legislative e regolamentari; 

-che con Deliberazione di Giunta Municipale n° 59 del 23-05-2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l’esercizio finanziario 2022, con il quale è stato assegnato al Responsabile dell’Area Servizi alla 

Persona l’obiettivo e contestualmente le risorse per assicurare il servizio di trasporto scolastico agli alunni 

della scuola dell’obbligo 

-che con determinazione del Responsabile Area Servizi alla Persona n°179 del 29-07-2022  si è stabilito di 

procedere all’espletamento di Gara Telematica con procedura aperta, ai sensi degli art. 36 e 95 del D.lgs. 

50/16, sulla piattaforma MePa di Consip S.p.A. mediante Richiesta di Offerta (RDO) per l’affidamento del 

servizio di trasporto scolastico degli alunni per l’anno scolastico 2022-2023 che frequentano la Scuola 

secondaria di primo grado e la Scuola Primaria di San Filippo centro e Archi per un  valore economico da 

porre a base di gara è di  € 55.040,00 oltre IVA al 10%; 

- che con la succitata determinazione è stata approvata la seguente documentazione di gara: 

 domanda di partecipazione alla gara;  

 disciplinare di gara;  

 capitolato speciale d’appalto;  

 DGUE in formato word; 

 Dichiarazione di accettazione relativa al protocollo di legalità "Accordo quadro Carlo Alberto Dalla 

Chiesa" stipulato il 12 luglio 2005 tra la Regione siciliana, il Ministero dell'Interno ed altri Enti, al 

quale il Comune di San Filippo del Mela ha espressamente e formalmente aderito; 

 Modello di offerta economica 

 

Dato atto che in data 01-08-2022 è stata creata la RDO n° 3140533 con la quale tutti gli operatori economici 

abilitati al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito da Consip SPA bando “Mobilità – 

NCC/Noleggio con conducente potevano presentare offerta; 



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 254f56b4881d4e9a45944e236efcd059 

Pag. 2 

 

Richiamato il verbale di gara del 26-08-2022, pubblicato all’albo pretorio e sul sito dell’ente in 

Amministrazione trasparente- Sezione Bandi e gare-  con il quale la Commissione di valutazione  propone 

l’aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico degli alunni che frequentano la Scuola secondaria di primo 

grado e la Scuola Primaria di San Filippo centro e Archi per l’anno scolastico 2022-2023 alla Ditta Crisamar 

viaggi s.a.s. c di Crisafulli Giuseppe con  sede in San Filippo del Mela Via Nazionale Archi, n° 15   per 

l’importo di € 54.489,60  al netto del ribasso offerto dell’1% sull’importo a base d’asta di € 55.040,00 oltre 

Iva al 10%; 

 

Che in ordine al presente affidamento sono stati acquisiti: 

- il DURC attestante la regolarità della Ditta Crisamar viaggi s.a.s con scadenza 20-10-2022; 

- tramite l'apposito applicativo il seguente Cig: 9348936A0A; 

- i certificati del casellario giudiziale; 

-certificato delle annotazioni iscritte sul casellario delle imprese; 

-esito di regolarità fiscale 

 

Ritenuto pertanto  aggiudicare definitivamente il servizio di trasporto scolastico degli alunni che 

frequentano la Scuola secondaria di primo grado e la Scuola Primaria di San Filippo centro e Archi per l’anno 

scolastico 2022-2023 alla Ditta Crisamar viaggi s.a.s. c di Crisafulli Giuseppe con  sede in San Filippo del 

Mela Via Nazionale Archi, n° 15   per l’importo di € 54.489,60 oltre IVA al 10%; 

 

Richiamati 

- il  D.Lgs. 50/2016 ed il successivo D.Lgs. 56/2017; 

-il regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

- l’O.R.EE.LL: vigente in Sicilia; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare, aggiudicando definitivamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i. alla Ditta Crisamar viaggi s.a.s. c di Crisafulli Giuseppe con  sede in San Filippo del Mela Via 

Nazionale Archi, n° 15   il servizio di trasporto scolastico degli alunni per l’anno scolastico 

2022-2023 che frequentano la Scuola secondaria di primo grado e la Scuola Primaria di San Filippo 

centro e Archi per l’importo di € 54.489,60  al netto del ribasso offerto dell’1% sull’importo a base 

d’asta di € 55.040,00 oltre Iva al 10%; 

2. di dare atto che la somma complessiva di € 61.068,56 trova imputazione per come segue: 

- € 24.478,16 di cui € 23.348,16 per il servizio di trasporto ed € 30,00 quale contributo ANAC ed    € 

1.100,00 per spese incentivi funzione tecniche al Cap. 830.16 del Bilancio esercizio 2022; 

-per € 36.590,40 per il servizio di trasporto al Cap. 830.16 del Bilancio esercizio 2023 

giusta prenotazione di impegno n° 10 del 29-07-2022 assunta con Determinazione del Responsabile 

Area Servizi alla Persona n° 179 del 29-07-2022; 

3. accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

4. dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento sarà 

sottoposto a controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

5. dare atto che, in riferimento all'istruttoria e all'adozione del presente provvedimento, non ricorrono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, con la Ditta interessata al procedimento, capace 

di incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile di Procedimento, 

né si rilevano relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado con il soggetto (titolari, soci, 

amministratori e dipendenti); 



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 254f56b4881d4e9a45944e236efcd059 

Pag. 3 

6. dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

7. pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio online, sul sito istituzionale nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”; 

8. pubblicare per estratto il presente provvedimento nel sito istituzionale nell'apposita sezione 

''Amministrazione Trasparente'', ai sensi della “L.R. n. 11 del 26.06.2015”; 

9. trasmettere il presente provvedimento al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

 
 

 
 



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 254f56b4881d4e9a45944e236efcd059 

Pag. 4 

Si attesta la regolarità del procedimento svolto e la correttezza per tutti i profili di propria 

competenza, dell presente Determinazione. 

 

Il Responsabile del Procedimento IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI ALLA 

PERSONA 

F.to Dott.ssa Fiorello Nunziata F.to Dott.ssa Fiorello Nunziata 

 

PARERE:   in ordine alla Regolarità Contabile 

 

 

Data:            Il Responsabile del servizio Finanziario 

 F.to  Carbone Santina 
 

 

VISTO la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 TUEL 

n. 267/2000. 

 
 

Impegno N.   430 del 07-09-2022 a Competenza   CIG 9348936A0A 

5° livello 04.06-1.03.02.15.001  Contratti di servizio di trasporto pubblico 

Capitolo        830 / Articolo    16 
SPESE PER IL TRASPORTO ALUNNI SCUOLA OBBLIGO 

Causale Determinazione a contrarre Gara Telematica con procedura aperta sulla piattaforma MEPA di Consip S.P.A. 
mediante Richiesta di offerta (R.D.O.) ai sensi dellart. 36, comma 2 lett. b) e art. 95, comma 4 lett. b del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. per laffidamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni per lanno scolastico 2022-2023 
che frequentano la Scuola secondaria di primo grado e la Scuola Primaria di San Filippo centro e Archi. CIG: 
9348936A0A 

Importo 2022 Euro 23.348,16 

Importo  2023 Euro 36.590,40 

Beneficiario      1412  CRISAMAR VIAGGI SAS di Crisafulli Giuseppe & c. Autonol 

 

 

Lì             

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Carbone Santina 

 

  



  

 
Copia conforme all’originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato intestato ai Responsabili di P.O. enunciati nel presente atto è valido e non 
revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo, ,realizzata ai sensi dell’art. 23, comma 2bis del d.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale  (CAD). La presente determinazione 
è redatta tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al DPCM 13..11.2014, e conservato negli archivi informatici 
del Comune di San Filippo del Mela  
Codice HASH documento originale: 254f56b4881d4e9a45944e236efcd059 

Pag. 5 

 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 

(Art. 47 c. 1 Legge 8.6.1990, n. 142) 

 
 

Si attesta che la presente determinazione n. 201 del 07-09-2022, con n. generale 869 del 

07-09-2022, viene pubblicata all’albo pretorio on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con 

decorrenza dal 08-09-2022. 

 

N. Reg. Albo: 1266 

 
San Filippo del Mela, 08-09-2022 Il Resp.le Area Affari Generali 

 Dott. Lo Duca Angelo 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

 

COPIA CONFORME 

 

Lì, _____________________  

 IL RESPONSABILE DELL' AREA SERVIZI ALLA 

PERSONA 

 Dott.ssa Fiorello Nunziata  

 


